
Originale 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N°  8  del  11/02/2019  
 

 
 
 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA A SOSTEGNO DELL'ATTIVITA' 
PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE LIBERA ACCADEMIA DI MUSICA 
"A.VIVALDI" 

 

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno undici del mese di febbraio alle ore 12:00, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Comuni BIM di Valle 

Camonica: 
 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

BOTTANELLI IDA Consigliere X  

TESTINI MAURO Consigliere X  

 
 

ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente  Oliviero Valzelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 10/07/2019 da Santoro Gian Luca.



 

OGGETTO: 
 APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA A SOSTEGNO DELL'ATTIVITA' 
PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE LIBERA ACCADEMIA DI MUSICA 

"A.VIVALDI" 
____________________________________________________ 

 
Su proposta del Presidente 

 

 
PREMESSO CHE 

- Con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019 / 2021 

- Con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019 / 2021 

- Con Decreto del Presidente n. 2/2019 in data 09.01.2019, prot. 285, sono stati 

prorogati sino al 20.05.2019 gli incarichi di responsabilità e direzione dei servizi ai 

sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018; 

- Con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- Con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica 

 

PREMESSO altresì che la Libera Accademia di Musica “A. Vivaldi” – Associazione 
Musicale – è stata costituita a Darfo Boario Terme, in collaborazione con il Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica, nel 1978 ed ha lo scopo di organizzare attività di 
promozione culturale ed educativa nel settore musicale a favore dei giovani della Valle 
Camonica; 

 
EVIDENZIATO che i frequentanti ogni anno sono circa un centinaio provenienti da 

tutte le zone della Valle Camonica e dai Comuni bergamaschi dei dintorni e che 
l’attività è affidata a 12 insegnanti diplomati in Conservatorio, professionalmente e 
didatticamente competenti; 

 
VISTO il contratto di locazione sottoscritto in data 27 maggio 2016 e registrato a 

Breno il 30 maggio 2016 al n. 83, serie 1T, inerente la locazione da parte del 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica alla Associazione Libera Accademia di Musica 
Antonio Vivaldi, di un’unità immobiliare posta al 1° piano del fabbricato sito in Darfo 

Boario Terme, Piazza Medaglie d’Oro 1, per il periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2021 
con un canone di locazione previsto il € 7.000,00 annui; 

 
EVIDENZIATO che presso l’immobile di cui sopra sono in corso lavori di 
ristrutturazione del piano 1 e 2 e che pertanto al termine dei lavori saranno ridefiniti 

anche gli spazi a disposizione dell’Associazione 
 

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 39/2016, aveva 
approvato un Protocollo d’Intesa con la Libera Accademia di Musica “A. Vivaldi” per 
una durata di tre anni (2016 – 2018) a sostegno delle attività promosse e che ha 

comportato per il Consorzio BIM una spesa annua di € 7.000,00; 
 

VISTA la corrispondenza intercorsa e gli incontri avuti dal Presidente, dai quali si 
evince che la Libera Accademia chiede di rinnovare il Protocollo d’Intesa per il triennio 
2019 – 2021 alle condizioni in essere; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 10/07/2019 da Santoro Gian Luca.



 
RITENUTO il ruolo svolto dall’Associazione Musicale in argomento, particolarmente 
importante in quanto svolto principalmente sul territorio della Valle Camonica e 

soprattutto rivolto ai giovani, e quindi meritevole di attenzione da parte del Consorzio 
BIM; 

 
RITENUTO pertanto di aderire alla richiesta della Libera Accademia di Musica 
sottoscrivendo un nuovo protocollo d’Intesa per il triennio 2019 – 20121; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 
 

 
DELIBERA 

 

 
1. di approvare l’allegato Protocollo d’Intesa tra il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica e la Libera Accademia di Musica “A. Vivaldi” con sede a Darfo Boario 
Terme – P.za Medaglie d’Oro 1 – finalizzato all’attività di promozione e diffusione 

della pratica musicale sul territorio per il triennio 2019 – 2021; 
2. di dare atto che la spesa annua di € 7.000,00 in capo al Consorzio Comuni BIM di 

Valle Camonica, quale sostegno all’attività svolta, trova così di seguito 

imputazione al bilancio triennale 2019, 2020 e 201: 
a) capitolo   1263/3 

b) UEB 118   0801104 
c) P.F.    1.04.04.01.001 

 

3. di autorizzare il competente Responsabile di Servizio alla liquidazione previa 
acquisizione del consuntivo delle attività svolte; 

4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg.; 
5. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134- comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 

 
*** 

  
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 
IL PRESIDENTE  

  Oliviero Valzelli  

IL SEGRETARIO 

  Dott. Bernardi Marino  
 

 

 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 10/07/2019 da Santoro Gian Luca.



 

 
 

Allegato alla Proposta N° 7 di deliberazione al Consiglio di 

Amministrazione 

 

Servizio: Economico-Finanziario 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA A SOSTEGNO 

DELL'ATTIVITA' PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE LIBERA 

ACCADEMIA DI MUSICA "A.VIVALDI" 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del Servizio 

Economico-Finanziario, in relazione alle competenze di cui dall’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto da sottoporre all’esame del Consiglio di Amministrazione, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica degli atti ed 

assume, se presente, il relativo impegno di spesa come specificato 

all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267. 

 

Breno, lì 06/02/2019 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 10/07/2019 da Santoro Gian Luca.



 

 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 7 di deliberazione al Consiglio di 

Amministrazione 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA A SOSTEGNO 

DELL'ATTIVITA' PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE LIBERA 

ACCADEMIA DI MUSICA "A.VIVALDI" 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del servizio 

Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

da sottoporre all’esame del Consiglio di Amministrazione esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto dall'art. 

49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  06/02/2019 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 10/07/2019 da Santoro Gian Luca.



 

 

 
Allegato alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N°  8  del  11/02/2019  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA A SOSTEGNO 

DELL'ATTIVITA' PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE LIBERA 

ACCADEMIA DI MUSICA "A.VIVALDI" 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.bimvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 13/02/2019 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 10/07/2019 da Santoro Gian Luca.



 

 

 
Allegato alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N°  8  del  11/02/2019  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA A SOSTEGNO 

DELL'ATTIVITA' PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE LIBERA 

ACCADEMIA DI MUSICA "A.VIVALDI" 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ   

(Art. 134 – comma 3 -  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge sul sito informatico 

www.bimvallecamonica.bs.it, è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, terzo 

comma del D. Lgs. 267/2000 dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 

 

Breno, 23/02/2019 Il Segretario Generale 

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 10/07/2019 da Santoro Gian Luca.



 

PROTOCOLLO D’INTESA 

A SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ PROMOSSA 

DALL’ASSOCIAZIONE 

LIBERA ACCADEMIA DI MUSICA “A.VIVALDI” 

L’anno duemiladiciannove addì …..del mese di febbraio nella 

sede del Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica in Breno 

(BS) 

TRA 

il Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica (c.f. 

00863380176) di seguito Consorzio BIM, con sede in Breno 

(BS), rappresentato dal Presidente pro-tempore Oliviero Val-

zelli, autorizzato in quanto infra con deliberazione del Con-

siglio di Amministrazione n. ….. del ………………..… 

E 

L’Associazione Libera Accademia di Musica “Antonio Vivaldi” 

(c.f. 90004700176) con sede in Darfo Boario Terme (BS), Piaz-

za Medaglie d’Oro n. 1, rappresentata dal legale Rappresen-

tante Silvio Maggioni (02.08.1957) 

PREMESSO 

- che dal 1978 opera sul territorio della Valle Camonica e 

Alto Sebino l’Associazione Libera Accademia di Musica “Anto-

nio Vivaldi” che ha come scopo quello di favorire l’attività 

di promozione e di esercitazione della pratica musicale, at-

tività intesa come formazione extra scolastica della persona 

e come importante mezzo educativo per i cittadini, nonché co-

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 10/07/2019 da Santoro Gian Luca.



 

me metodologia per una più efficace diffusione della cultura 

musicale di base; 

- che l’Associazione annovera circa un centinaio di allievi 

iscritti ai vari corsi di pratica musicale, provenienti da 

tutta la Valle Camonica ed anche dai Comuni bergamaschi limi-

trofi; 

- che l’Associazione collabora con istituzioni scolastiche 

esistenti sul territorio, che riconoscono l’importante atti-

vità della Libera Accademia; 

- che il Consorzio BIM ritiene di sostenere l’attività 

dell’Associazione e dare continuità e organicità al suo in-

tervento affinchè venga promossa la diffusione della pratica 

musicale soprattutto in età scolare; 

tutto ciò premesso: 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art.1 

Il Consorzio BIM e l’Associazione Libera Accademia di Musica 

“Antonio Vivaldi” promuovono la presente intesa finalizzata 

al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

a) promuovere e favorire con finalità dilettantistiche – 

amatoriali l’attività della pratica musicale attraverso 

liberi e autonomi incontri individuali o di gruppo; 

b) promuovere gratuitamente liberi incontri musicali tra 

soggetti che svolgono attività di pratica musicale 

Art. 2 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 10/07/2019 da Santoro Gian Luca.



 

La Libera Accademia si impegna a organizzare nel corso 

dell’anno n. 3 (tre) lezioni / concerto nelle scuole presenti 

sul comprensorio da effettuarsi su indicazione del Consorzio 

BIM 

Art. 3 

Il Consorzio BIM si impegna a tal fine, nel triennio 

2018/2021 ad erogare all’Associazione un contributo annuale 

ammontante ad Euro 7.000,00 (settemila/00) a sostegno 

dell’attività che la stessa svolge. Tale contributo verrà 

erogato ogni anno previa presentazione di una relazione 

sull’attività svolta e con riferimento alle lezioni / concer-

to tenute nelle scuole presenti nel Comprensorio. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

CONSORZIO COMUNI B.I.M. DI valle camonica 

Il Presidente Oliviero Valzelli 

--------------------------- 

LIBERA ACCADEMIA di MUSICA “A.VIVALDI” 

Il Presidente Silvio Maggioni 

------------------------------ 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 10/07/2019 da Santoro Gian Luca.


